
Godsomsætningen
præget af 
kassetænkning 

Hvis man ser lidt firkantet på verdenshande-
len, ser det ud som om flere og flere produ-
center udtænker produkter, der passer til de
velkendte 20- eller 40-fods firkantede kasser.
I hvert fald er det endnu en gang contai-
nerne, der markerer en væsentlig fremgang
ved opgørelsen af godsomsætningen på
Århus havn i årets første kvartal. Fra årsskif-
tet og til og med marts steg godsomsæt-
ningen med 70.000 tons og rundede 2,5 mio.
tons – svarende til en samlet stigning på 3
pct. Men hvis man kigger isoleret på contai-
neromsætningen, blev der her realiseret en
fremgang på det dobbelte – nemlig 6 pct.
Den fremgang svarer til, at der på Århus havn
i årets tre første måneder blev løftet 5.000
flere containerenheder (TEU) over kaj end
sidste år. Havnedirektør Bjarne Mathiesen
forventer, at den positive udvikling på contai-
nerområdet vil fortsætte langt ud i fremtiden.

"Hvis en virksomhed vil være konkurrence-
dygtig i et globaliseret marked, skal den ind-
samle sine produkter fra hele verdens super-

marked så effektivt som overhovedet muligt.
Og containerne, der transporteres på ver-
denshavene, er som skabt til den form for
indsamling. Ingen kan tilbyde en billigere
transportform end de rederier, der udnytter
containernes potentiale fuldt ud," fastslår
Bjarne Mathiesen. 

Et andet område, der har vist en markant
fremgang, er stykgods-omsætningen. Selv om
der er tale om en mindre omsætning, er den
dog fordoblet i forhold til sidste år – og udgør
nu 50.000 tons i første kvartal. Den fremgang
tilskrives primært en øget eksport af vindmøl-
ler, som i vintermånederne og det tidlige forår
har været markant synlige på havnen forud for
afskibningerne. Desuden er der en vækst i om-
sætningen af mineralske olier på ikke mindre
end 17 pct. og vegetabilske olier på 22 pct.
Hvis ikke omsætningen af kul var faldet med
103.000 tons, hvilket tilskrives en kvartalsfor-
skydning, var den samlede godsomsætning
steget med 173.000 tons svarende til 7 pct. 
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Kvartalsstatistik – Godsomsætning Århus Havn 
i 1000 tons 1. kvartal 1. kvartal Stigning

2005 2004 i %

Enhedslast 1.511 1.470 3
Bulkvarer 586 620 -5 
Flydende 404 341 18
I alt 2.501 2.431 3


